ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN DƯƠNG

Số: 1137/UBND-VHXH

V/v Tuyên truyền thực hiện Nghị

quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025

của Bộ Chính trị

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn Dương, ngày 1 1 tháng 11 năm 2025

                   Kính gửi:

                                        - Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;

                                        - Uỷ ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội xã;

                                        - Các thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện Văn bản số 191-CV/ĐU ngày 29/10/2025 của Đảng ủy xã về

việc Tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ

Chính trị,

Uỷ ban nhân dân xã Sơn Dương có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã

- Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền sâu rộng nội dung Nghị

quyết số 72-NQ/TW bằng nhiều hình thức phong phú, phù hợp với từng nhóm

đối tượng; lồng ghép tuyên truyền trong các chương trình, sự kiện văn hóa, thể

thao, du lịch, phong trào "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ

đại", "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" nhằm tạo không khí thi

đua sôi nổi, lan tỏa tinh thần "Vì sức khỏe Nhân dân - Vì tương lai đất nước".

- Chủ động báo cáo thông tin về Ủy ban nhân dân xã những nội dung triển

khai thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW trên địa bàn xã nhằm phục vụ công tác

định hướng dư luận xã hội, thông tin, tuyên truyền về công tác bảo vệ, chăm sóc

và nâng cao sức khỏe Nhân dân.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội:

Tham mưu Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo, định hướng các cơ quan, đơn vị

trực thuộc, các thôn đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền triển khai thực hiện Nghị

quyết số 72-NQ/TW bảo đảm thiết thực, hiệu quả, phù hợp điều kiện thực tiễn

tại địa phương, cơ quan, đơn vị.

Thực hiện tốt công tác tư tưởng, dự báo tình hình, nắm bắt dư luận xã hội,

có giải pháp linh hoạt, phù hợp, kịp thời giải đáp, tháo gỡ những khó khăn,

vướng mắc để công tác thông tin, tuyên truyền về công tác bảo vệ, chăm sóc và

nâng cao sức khỏe Nhân dân đạt hiệu quả cao nhất.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát công

tác tuyên truyền về công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các Tổ chức Chính trị - xã hội

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 72-NQ/TW sâu rộng đến

cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân. Vận động đoàn viên, hội viên thực

hành dinh dưỡng hợp lý, luyện tập thể dục, thể thao giữ gìn vệ sinh, khám sức

khỏe định kỳ, thực hiện nếp sống điều độ, tránh lạm dụng chất kích thích...

- Kịp thời nắm chắc tình hình tư tưởng, tâm trạng của cán bộ, đoàn viên, hội

viên và các tầng lớp Nhân dân về các nội dung liên quan đến công tác bảo vệ,

chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân.

4. Trung tâm Dịch vụ công xã

Xây dựng và duy trì các chuyên mục, chuyên đề trên Trang Fanpage

thông tin của Ủy ban nhân dân xã, tuyên truyền về công tác bảo vệ, chăm

sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân, lan toa rộng rãi tinh thần Nghị quyết số

72-NQ/TW trong toàn xã bảo đảm hiệu quả, thiết thực.

5. Các thôn trên địa bàn xã

Tích cực tuyên truyên triển khai thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW bảo

đảm xuyên suốt, đồng bộ, chặt chẽ, liên tục, sâu rộng đến cán bộ và Nhân dân

bằng các hình thức phù hợp với điều kiện thực tiễn của thôn.

* MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Một nước Việt Nam khỏe mạnh được bắt đầu từ mỗi gia đình, mỗi

người dân khỏe mạnh!

2. Y tế dự phòng là then chốt - Y tế cơ sở là nền tảng - Nhân dân là trung tâm!

3. Mỗi người dân khỏe mạnh - Cả nước vững mạnh!

4. Sức khỏe là vốn quý - Mỗi người hãy biết giữ gìn!

5. Sức khỏe là tài sản quý giá nhất - Hãy chủ động bảo vệ sức khỏe ngay

từ hôm nay!

6. Khỏe để học - Khỏe để làm việc - Khỏe đề hạnh phúc - Khỏe để bảo

vệ Tổ quốc!

7. Sống xanh - sống lành - sống khỏe!

8. Ăn sạch, sống xanh - Cho tương lai Việt Nam khỏe mạnh!

9. Tập thể dục mỗi ngày - Khỏe thân, bền trí!

10. Nâng cao chất lượng dịch vụ và sự hài lòng của người bệnh!

11. Đầu tư cho y tế là đầu tư cho phát triển bền vững!

12. Bảo vệ và chăm sóc sức khoẻ vì một Việt Nam khỏe mạnh, vì hạnh

phúc của Nhân dân!

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và các thôn trên địa bàn xã

nghiêm túc tổ chức triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (Thực hiện);

- TT Đảng ủy, HĐND xã (Báo cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Chánh, Phó CVP HĐND&UBND xã;

- Chuyên viên VHXH;

- Lưu: VT, H         b.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lương Thị Uyên

		2025-11-18T17:21:12+0700

		2025-11-18T18:03:50+0700